PROPPG
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

                                                                GOVERNO FEDERAL

                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG Nº 06/2025

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e

estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.008706/2024-87.

RESOLVE:

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, regido pelo Edital

PROPPG nº 22/2024.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado e do

Doutorado, em anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.

Itabuna, 31 de março de 2025.

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

Universidade Federal do Sul da Bahia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS- GRADUAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

EDITAL PROPPG N° 22/2024

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Resultado da seleção MESTRADO e DOUTORADO

Mestrado

INSCRIÇÃO NOME NFC CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA VERIFICAÇÃO DA
AUTODECLARAÇ

ÃO

SITUAÇÃO

4623 AFONSO ZAGA DE SOUZA SANTOS 7,50 1º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4635 ARIANA SALES BATISTA 7,40 2º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4599 BEATRIZ ALVES LINS 5,43 3º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4604
IAN FELIPE NASCIMENTO

4,81 4º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4603 IARA CARVALHO CAMPOS 4,70 5º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4612 JOABE DA CRUZ CARVALHO 4,00 6º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4631
LAYANE SENA DOS SANTOS

3,84 7º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4632 TATIANE NERES DOS SANTOS SENA 3,60 8º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4636 MARLI PEIXOTO ALMEIDA BEZERRA 3,60 - Pessoas
autodeclaradas

negras

Ausente DESCLASSIFICADO/A*

4617 NATACIO LEITAO DA SILVA 3,50 9º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4630 ROANE SAO JOSE SANTANA 3,20 10º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

Doutorado

INSCRIÇÃO NOME NFC CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA  SITUAÇÃO

4614 UILLIAN MAURICIO ARAUJO DE
JESUS

9,07 1º PROCAPI  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4625 TAMARA BASTOS SILVA 8,56 2º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4605 VANESSA SOUTO PAULO 7,55 3º Pessoas com
deficiência

 NÃO HOMOLOGADO**

4633 VINICIUS SARAIVA SANTOS 7,23 4º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4622 ALCIDES PEREIRA SANTOS NETO 5,85 5º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4609 MARDEL MIRANDA MENDES LOPES 5,69 6º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4606 PAULA FABYANNE MARQUES
FERREIRA

5,22 7º Ampla Concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4626 ANA GABRIELA PINHEIRO DE SOUZA 4,83 8º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4580 ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA
CHAVES

4,76 - Pessoas
autodeclaradas

negras

Indeferido DESCLASSIFICADO/A

4638 TALIA SILVA RIBEIRO 4,71 9º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4618 DIAN JUNIO BOMFIM BORGES 4,52 10º Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4613 YASMINIE MIDLEJ SILVA FARIAS
CERQUEIRA

4,42 11º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4608 NOELI NANTES PITO 4,39 12º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4600 CIBELE REBOUCAS DE AGUSTINHO 4,29 13º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4637 RAYANNE LIMA DOS SANTOS SILVA 4,24 14º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4627 LEANDRO SANTANA SOUZA 4,11 15° Pessoas
autodeclaradas

negras

Deferido APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4634 PRISCILLA REZENDE AREVALO 3,92 - Pessoas
autodeclaradas

negras

Indeferido DESCLASSIFICADO/A

4624 ALICIA BAFICA SILVA 3,74 16º Ampla concorrência  APROVADO/A E CLASSIFICADO/A

4572 DANIELA ANDRADE DE MELO 3,74 17º Ampla concorrência  APROVADO/A

* AUSENTE DURANTE A COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

** NÃO HOMOLOGADA em acordo com Artigo 14, § 1º da Resolução 07/2024 e Processo SIPAC nº 23746.002312/2024-15.

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do edital.

Itabuna, 31 de março de 2025.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2025

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2023/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/03/2025 11:10 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 2023 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 31/03/2025

d40e5e8d08

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2025

PORTARIA Nº 270/2025 - CEGA (11.01.21.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/03/2025 12:59 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 270 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 31/03/2025 efb178dec1

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf